

Obra

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA NO POVOADO RIACHO GRANDE- SINAPI - 02/2024 - Piauí

CORRENTE - PI

Bancos

SINAPI - 02/2024 - Piauí

ORSE - 12/2023 - Sergipe

SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.

24,72%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 113,05%

Mensalista: 70,90%

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					12.581,43	17,70 %
1.2	COMP Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN	3	2.746,50	3.425,43	10.276,29	14,46 %
1.3	103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	308,05	384,19	2.305,14	3,24 %
2		LIMPEZA					1.087,32	1,53 %
2.2	73822/001 SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM PEQUENOS ARBUSTOS	m²	156	5,59	6,97	1.087,32	1,53 %
3		PAVIMENTAÇÃO					20.900,35	29,41 %
3.1	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	105,44	39,30	49,01	5.167,61	7,27 %
3.2	94342 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	42,9	81,23	101,31	4.346,19	6,12 %
3.3	2523 ORSE	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m³	14,3	106,38	132,67	1.897,18	2,67 %
3.4	92396 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	m²	114	65,46	81,64	9.306,96	13,10 %
3.5	102498 SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	105,44	1,39	1,73	182,41	0,26 %
4		GRAMADO					1.386,42	1,95 %
4.2	2395 ORSE	Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m²	42	26,47	33,01	1.386,42	1,95 %
5		ILUMINAÇÃO					25.104,07	35,33 %
5.1	101501 SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1	1.608,67	2.006,33	2.006,33	2,82 %

5.2	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	5,15	73,73	91,95	473,54	0,67 %
5.3	97892 SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	6	369,83	461,25	2.767,50	3,89 %
5.4	91833 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30	16,51	20,59	617,70	0,87 %
5.5	91929 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	50	6,48	8,08	404,00	0,57 %
5.6	575 ORSE	Luminária fechada, em alumínio, c/ 2 pétalas, p/ iluminação de avenidas e praças c/ difusor de acrílico (tecnolux ref cw-565 D/5 ou similar), exclusive reatores e lâmpadas	un	5	3.020,37	3.767,00	18.835,00	26,50 %
6		DIVERSOS					10.003,32	14,08 %
6.1	3224 ORSE	Banco de concreto pre-moldado com pintura, sem encosto (padrão emurb)	un	12	668,39	833,61	10.003,32	14,08 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

56.979,54
14.083,37
71.062,91